
TERÇA-fEiRA, 02 dE sETEmbRo dE 200814
Diário OficialExecutivo 1

EXTRATO DE CESSÃO DE USO
Nº DA CESSÃO DE USO: 064/2008

Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e a Prefeitura 
Municipal de Magalhães Barata
Objeto: A SAGRI cede e transfere, a PREFEITURA, através de 
Cessão de Uso de uma Patrulha Mecanizada, RP 15924.
Vigência: 02/09/2008 a 31/12/2012
Foro: Belém-Pará
Data da Assinatura: 29 de agosto de 2008
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira
Responsável P/Entidade: Raimundo Faro Bittencourt

EXTRATO DE CESSÃO DE USO
Nº DA CESSÃO DE USO: 065/2008

Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e o Sindicato 
dos Trabalhadores e Trabalhadoras Rurais de Santarém 
Novo
Objeto: A SAGRI cede e transfere, ao SINDICATO, através de 
Cessão de Uso de uma Patrulha Mecanizada, RP 15936.
Vigência: 02/09/2008 a 31/12/2012
Foro: Belém-Pará
Data da Assinatura: 29 de agosto de 2008
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira
Responsável P/Entidade: João Feliciano de Loureiro

EXTRATO DE CESSÃO DE USO
Nº DA CESSÃO DE USO: 066/2008

Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e a 
Cooperativa Mista da Agricultura e Produção Familiar de 
Curionópolis
Objeto: A SAGRI cede e transfere, a COOPERATIVA, através de 
Cessão de Uso de uma Patrulha Mecanizada, RP 15917.
Vigência: 02/09/2008 a 31/12/2012
Foro: Belém-Pará
Data da Assinatura: 29 de agosto de 2008
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira
Responsável P/Entidade: Kátia Regina dos Santos

EXTRATO DE CESSÃO DE USO
Nº DA CESSÃO DE USO: 067/2008

Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e a 
Associação dos Produtores Rurais de Itaporanga e 
Região
Objeto: A SAGRI cede e transfere, a ASSOCIAÇÃO, através de 
Cessão de Uso de uma Patrulha Mecanizada, RP 15949.
Vigência: 02/09/2008 a 31/12/2012
Foro: Belém-Pará
Data da Assinatura: 29 de agosto de 2008
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira
Responsável P/Entidade: Alice da Conceição Ferreira

EXTRATO DE CESSÃO DE USO
Nº DA CESSÃO DE USO: 068/2008

Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e a Prefeitura 
Municipal de Santana do Araguaia
Objeto: A SAGRI cede e transfere, a PREFEITURA, através de 
Cessão de Uso de Duas (02) Patrulhas Mecanizadas, RPS 15937 
e 15938
Vigência: 02/09/2008 a 31/12/2012
Foro: Belém-Pará
Data da Assinatura: 29 de agosto de 2008
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira
Responsável P/Entidade: Antônio Carvelli Filho

PORTARIAS
PORTARIA Nº 615/2008

O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 5º, alínea 
“b”, da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de Outubro de 1975; e 
considerando o disposto no art.74 da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o memorando nº 089/2008 datado de 
27.08.2008.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a 
servidora MARIA CRISTINA PANTOJA GUALBERTO, Auxiliar 
Adminstrativo, matrícula nº 3166732/1, no período de 08.09 a 
07.10.2008, referente ao exercício 2006/2007.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 29 de agosto de 
2008.

PORTARIA Nº 617/2008
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 5º, alínea 
“b”, da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de Outubro de 1975; e 
considerando o disposto no art.74 da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o memorando nº 088/2008 datado de 
27.08.2008.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares 
a servidora OZETE COSTA DE MENDONÇA, Auxiliar 
Adminstrativo, matrícula nº 3167640/1, no período de 08.09 a 
07.10.2008, referente ao exercício 2006/2007.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 29 de agosto de 
2008.

PORTARIA Nº 618/2008
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – 
ITERPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 
5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 
1975 e considerando o memorando nº S/N–DAF de 28.08.2008;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MARIA LÚCIA NASCIMENTO 
DAMASCENO, Oficial Administrativo, matrícula nº 3166112-1, 
para responder pela Secretaria do Departamento Adminstrativo 
e Financeiro-DAF, no período de 01.09 à 30.10.2008, na 
ausência da titular CLEIDE RIBEIRO MATOS ROCHA, 
matrícula nº 3165406-1, por motivo de Licença Premio.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ−ITERPA, 29 de agosto de 
2008

CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 616/2008 DE 29.08.2008

Servidor: CLEIDE RIBERO MATOS ROCHA
Matrícula: 3165604/1
Período: 01.09 a 30.10.2008
Período Aquisitivo: 01.08.1999 a 30.07.2002
Processo: 2005/43610, arquivado na Gerência de Gestão de 
Pessoal.
José Heder Benatti - Presidente

LICENÇA PRÉVIA
O Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária – INCRA 
torna público que requereu à Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente do Estado do Pará a Licença Prévia, conforme estudos 
ambientais previstos na Resolução Conama n° 387/2006, para 
os seguintes Projetos de Assentamento de Reforma Agrária:
PDS Ademir Fredericci, município de Medicilândia; PA 
Camburão I, município de Alenquer; PDS Arthur Faleiro, 
município de Placas; PDS Avelino Ribeiro, município 
de Placas; PDS Brasília, município de Altamira; PDS 
Castanheira, município de Placas; PA Bom Sossego, 
município de Santarém; PA Areia, município de Trairão.

PORTARIA
PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE

PORTARIA Nº 619/08 DE 29.08.2008
Servidor: JAMIL AYAN SAILVA
Matrícula: 3170101/1
Período: 19.08 a 17.10.2008
Laudo Médico: 47848A/1 de 22.08.2008
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se
José Heder Benatti - Presidente

RESUMOS DE PORTARIAS
DIÁRIAS

PORTARIA Nº 585/2008-GP DE, 22/08/2008
SERVIDOR: Raimundo Nonato Rodrigues Barros, Procurador 
Autárquico
DIÁRIAS: 4 ¹/² (quatro e meia)
PERÍODO: 01 a 05/09/2008
DESTINO: Marabá e Redenção/Pa
OBJETIVO: Realizar diligências perante as Justiças Estadual e 
Federal, nos autos dos processos de interesse deste Instituto.

PORTARIA Nº 620/2008-GP DE, 29/08/2008
SERVIDOR: José Heder Benatti, Presidente.
DIÁRIAS: 2 ¹/² (duas e meia)
PERÍODO: 02 e 03/09/2008
DESTINO: Brasília/DF
OBJETIVO: Participar das reuniões da Associação Nacional 
dos Òrgãos Estaduais de Terras - ANOTER e audiência com o 
Presidente do INCRA

SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº 586/2008-GP DE, 22/08/2008

NOME : Raimundo Nonato Rodrigues Barros
VALOR : R$ 500,00 (quinhentos reais)
ELEMENTO DE DESPESAS :
339033 - R$ 400,00
339039 - R$ 100,00
MUNICÍPIO: Marabá e Redenção/Pa
TEMPO DE APLICAÇÃO : 4 ¹/² dias
PRESTAÇÃO DE CONTAS : 05 dias após o término da aplicação.
José Heder Benatti - Presidente

PORTARIA DE SUPRIMENTO
PORTARIA Nº. 596/2008

Nome: PAULO CELESTINO RIBEIRO
Função: Aux. Administrativo
Programa: 0125-Apoio Administrativo
Projeto Atividade:  4534- Operação das Ações Administrativas
Fonte : 0101 - Tesouro
Valor: R$ 6.000,00
Municípios :Escritório Central
Prazo p/ aplicação dos recursos: Até 30 dias após o 
recebimento
Prazo p/ Prest. de Contas : 15 dias após o período de 
aplicação
Elemento de Despesa: 33903096 = R$ 6.000,00.

PORTARIA Nº. 597/2008
Nome: RAIMUNDO ANTONIO SILVA DO NASCIMENTO
Função: Chefe do Serviços Gerais
Programa:  0125-Apoio administrativo
Projeto Atividade: 4534-Operação das Ações Administrativas
Fonte : 0101 - Tesouro
Valor: R$ 6.000,00
Municípios :Escritório Central
Prazo p/ aplicação dos recursos: Até 30 dias após o 
recebimento
Prazo p/ Prest. de Contas : 15 dias após o período de 
aplicação
Elemento de Despesa: 33903096 = R$ 3.000,00; 33903696 
R$ 1.000,00; 33903996 R$ 1.000,00

PORTARIA DE DIARIA
PORTARIA Nº. 568/2008

Nome: LAZARO JOSÉ DA SILVA
Função: Extensionista Rural I
Destino: Coronel Pacheco-MG
Período: 08 a 14/09/2008
Objetivo: Participar do Curso de Atualização em Pecuária leiteira 
e produção de Leite a Pasto: Técnicos de Alimentação e Manejo 
na Propriedade.

PORTARIA Nº. 570/2008
Nome: EDINEUSA MARIA SILVEIRA ALENCAR DA ROSA
Função: Coordenadora de Recursos Humanos
Destino: Rio de Janeiro
Período: 07 a 13/10/2008
Objetivo: Participar do Curso Prático de Legislação de Pessoal

PORTARIA Nº. 571/2008
Nome: EDINEUSA MARIA SILVEIRA ALENCAR  DA ROSA
Função: Coordenadora de Recursos Humanos
Destino: São Paulo
Período: 17 a 22/09/2008
Objetivo: Participar do Cursos de Gestão de Cargos e Salário e 
Plano de Carreira

PORTARIA Nº. 572/2008
Nome: ESTELA DA SILVA PALMEIRA
Função: Téc. Recursos Humanos
Destino: Rio de Janeiro
Período: 07 a 13/10/2008
Objetivo: Participar do Curso Prático de Legislação de Pessoal

PORTARIA Nº. 573/2008
Nome: ESTELA DA SILVA PALMEIRA
Função: Téc. Recursos Humanos
Destino: São Paulo
Período: 17 a 22/09/2008
Objetivo: Participar do Cursos de Gestão de Cargos e Salário e 
Plano de Carreira

PORTARIA DE DIARIA
PORTARIA Nº. 577/2008

Nome: CAMILA DE MESQUITA SALIM
Função: Extensionista Rural I
Destino: Santarém
Período: 03 a 05/09/2008
Objetivo: monitorar e avaliar a execução das metas do Projeto 
do Convênio 052/MDA/EMATER.

PORTARIA/2008
PORTARIA/Nº 0329/2008

O Presidente da EMATER, Williamson do Brasil de Sousa Lima, 
no uso de suas atribuições que lhes confere o artigo 18, do 
Estatuto da Empresa, aprovado pelo Decreto nº 1364 de 
14.11.04, e republicado no D. O. U. nº 30.323 em 25.11.2004, 
considerando a necessidade de implementação do Cadastro 
Ambiental Rural - CAR-PA de imóveis rurais com área não 
superior a 4(quatro) módulos fiscais no Estado do Pará, 
resolve:


